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Diplome d'études spécialisées en médecine générale (DES)

Présentation

Le troisiéme cycle de médecine s'articule autour de 44 Dipldmes d'Etudes Spécialisées
(DES) relevant d'une réglementation nationale.

Depuis le 1er Novembre 2017, il est encadré par différents arrétés ministériels, dont
celui du 12 Avril 2017 relatif a la réforme du troisiéme cycle, et celui du 21 Avril 2017 ,
portant sur les maquettes du DES.

Le Troisiéme Cycle se découpe en 3 phases

La phase socle (1 a 2 ans) : elle permet d'acquérir les compétences et connaissances
de base dans la spécialité du DES. A l'issue de cette phase, un contrat de formation
pédagogique est établi entre I'interne et le coordonnateur du DES : il dessine les
grandes lignes de la future maquette de l'interne et permet de fixer les Options ou
Formations Spécialisées Transversales (FST) souhaitées par l'interne.

La phase d'approfondissement (1 a 3 ans) : elle permet de renforcer les
connaissances de base et d'approfondir ses connaissances et compétences dans sa
spécialité. A l'issue de cette phase, I'interne passe sa thése.

Composante

Langues
d’enseignement

Formation a
distance

Régime
d'études

Niveau RNCP
Stage

Alternance

e Faculté de médecine, maieutique et

sciences de la santé

e Francais

Non, uniquement en présentiel

e Fl (Formation initiale)

Niveau 7
Non

Non

La phase de consolidation (1 a 2 ans) : I'interne rentre en responsabilité de maniére progressive. Il est inscrit a I'Ordre des Médecins sur une liste spécifique

et son statut est a mi-chemin entre celui d'un interne et d'un assistant. L'affectation dans un stage de phase 3 se fait selon le principe du matching, c'est-a-

dire selon un croisement entre les veeux de stage de I'étudiant et les veeux des coordonnateurs.
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https://www.unistra.fr
https://med.unistra.fr
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000034419758/2022-03-08/
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000034502881/2022-03-08/

- Anatomie et cytologie pathologiques

- Cardiologie et maladies vasculaires

- Dermatologie et vénéréologie

- Endocrinologie, diabétologie, maladies métaboliques
- Gastro-entérologie et hépatologie

- Génétique médicale

- Hématologie

- Médecine interne

- Médecine nucléaire

- Médecine physique et de réadaptation
- Néphrologie

- Neurologie

- Oncologie

- Pneumologie

- Radiodiagnostic et imagerie médicale
- Rhumatologie

- Chirurgie générale

- Neurochirurgie

- Ophtalmologie

- Oto-rhino-laryngologie et chirurgie cervico-faciale
- Anesthésie-réanimation

- Biologie médicale

- Gynécologie médicale

- Gynécologie-obstétrique

- Médecine générale

- Médecine du travail

- Pédiatrie

- Psychiatrie

- Santé publique et médecine sociale

- Chirurgie orale (Double entrée Médecine-
Odontologie)
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Diplome d'Etat de docteur en médecine

Discipline médicale :

1. Allergologie

2. Anatomie et cytologie pathologiques

3. Anesthésie-Réanimation

4. Dermatologie et vénéréologie

5. Endocrinologie - Diabétologie - Nutrition

6. Génétique médicale
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Gériatrie

Gynécologie médicale

Hématologie
Hépato-Gastro-Entérologie

Maladies infectieuses et tropicales
Médecine cardiovasculaire

Médecine d'Urgence

Médecine et Santé au travail

Médecine générale

Médecine intensive -réanimation
Médecine interne et immunologie clinique
Médecine légale et expertises médicales
Médecine nucléaire

Médecine physique et de réadaptation
Médecine vasculaire

Néphrologie

Neurologie

Oncologie

Pédiatrie

Pneumologie

Psychiatrie

Radiologie et imagerie médicale
Rhumatologie

Santé publique

Discipline chirurgicale :

1.

10.

11.

12.

Chirurgie maxillo-faciale

Chirurgie orale (commun Odontologie)

Chirurgie orthopédique et traumatologique
Chirurgie pédiatrique

Chirurgie plastique, reconstructrice et esthétique
Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire
Chirurgie vasculaire

Chirurgie viscérale et digestive

Gynécologie obstétrique

Neurochirurgie

Ophtalmologie

oto-rhino-laryngologie et chirurgie cervico-faciale

Urologie
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Discipline biologique :
- Biologie médicale (commun Pharmacie)
Objectifs

L'ensemble des élements se trouve dans I'arrété au lien ci-dessous
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXTO000034502881/2022-02-25/

*
Les + de la formation
Le troisiéme cycle de médecine s'articule autour de 44 Diplomes d'Etudes Spécialisées (DES) relevant d'une réglementation nationale.

Depuis le 1er Novembre 2017, il est encadré par différents arrétés ministériels, dont celui du 12 Avril 2017 relatif a la réforme du troisiéme cycle, et celui du
21 Avril 2017 , portant sur les maquettes du DES.
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https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000034502881/2022-02-25/
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000034419758/2022-03-08/
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000034502881/2022-03-08/

Programme des enseignements
Diplome d'études spécialisées en médecine générale (DES)

1ére année - Diplome d'études spécialisées en médecine générale (DES)

Semestre 1

™M D ™ cl

Enseignements théoriques monitorés S1 - 1h - -

FRUAIO673021VPRCP854 2éme année - Dipldme d'études spécialisées en médecine générale (DES) CP854 Année FRUAIO673021VPRCP856 3éme année -
Dipléme d'études spécialisées en médecine générale (DES) CP856 Année

Année de mémoire - Diplome d'études spécialisées en médecine générale (DES)

™M D ™ cl

Accompagnement Mémoire 12h - - -
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